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Për këtë periudhë ne po analizojmë të dhënat me synimin për të prodhuar  statistika asnjëanëse, 

transparente, të përditësuara, të cilat ndihmojnë në gjykimin e përdoruesve mbi proceset e zhvillimit 

të  inspektimit në fushën e punës. 

Të dhëna janë marrë duke u mbëshetur në metodologjit bashkëkohore në marrjen e informacionit 

dhe përpunimin e të dhënave. 

 

Procesi e inspektimit të punës, si pjesë e punës së secilit inspektor në misionin mbi sigurimin e 

zbatimit te dispozitave ligjore për: 

 

 ligjshmëri në zbatimin e kohëzgjatjes së punës,  

 pagesës për punë të kryer konform legjislacionit,  

 sigurimit të çdo punëmarrësi,  

 higjienës dhe mirëqenies në vendin e punës,  

 punësimit të ligjshëm të fëmijëve,  

 si dhe për çështje të tjera, që lidhen ngushtë me marrëdhënien e punës,  

 ka qenë prezent në 2524 aktivitete ekonomike gjatë muajit janar-mars 2020, 

 monitorimi i masave të marra  në shenjë sigurie nga rreziku i virusit COVID-19, ku jane 

kontrolluar  edhe gjate muajit prill 82 subjekte nga te cilat subjekte ku ekzistonte protokoll i  

rregullave të posaçme, sipas përcaktimeve të OBSH dhe MSHMS  ishte 30 subjekte.   

 Janë marrë  masa "pezullim" per mos zbatim të masave mbrojtëse për 12 subjekte si dhe  19 

u subjekte raportuan pranë task-forcës Rajonale për mos zbatim të masave. 
 

 Gjatë këtyre  dy muajve  janë trajtuar 135 inspektim-ankese. 

 

Për peridhën janar-mars 2020 fokusi i inspektimeve ka qenë: 

 

 Rritja e besueshmërisë, nëpërmjet trajtimit dhe dhënies zgjidhje të ankesave të ardhura nga 

punëmarrës dhe punëdhënës. 

 

 Minimizimi i punës informale nëpërmjët forcimit të kontrollit, dhe marrjes së masës 

urgjente “pezullim” për çdo punëmarrës të evidentuar në punë pa siguracion, dhe sigurimin 

e tij konform legjislacionit, pa të cilin nuk lejohet të vazhdojë punën. Nga 157 punëmarrës 

informal të konstatuar gjatë ketij tremujori 110 prej tyre janë konstatuar në inspektime të 

programuara.  

 

 Marrja e masave të veçanta në parandalimin e përhapjes së shkaktuar nga infeksioni 

COVID-19. 

 Orientimi i kontrolleve drejt aktiviteteve ekonomike që paraqesin rrezikshmëri të lartë për 

siguri e mirëqenie në punë të punëmarrësit.  

 Monitorimi i vazhdueshëm i punës  nga portali “e-inspektimi” , ndaj gjithë strukturës 

inspektuese, duke ofruar mbështetje për kryerjen në mënyrë sa më korrekte  të detyrës. 

 Evidentimi i informalitetit gri, ndërhyrja në rastet e konstatimit të tij. 

 Vëmendje e shtuar në trajtimin e rasteve të mardhënieve të punës të shkaktuar nga situata 

COVID-19. 

 Takim  informues dhe vlerësues në Drejtorinë e Ndihmës dhe Shërbimeve Sociale të 

Bashkisë Vlorë. Puna e inspektorëve, në Bashkinë Vlorë,  2 takime me strukturat 

përgjegjëse të përkujdesit shoqëror në nivel Bashkie. U realizua takimi i planifikuar në 
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Drejtorin e Ndihmës Ekonomike dhe Shërbimeve Shoqërore në Bashkinë Lushnje dhe në 

Bashkinë Fier,  

 9 inspektime të qendrave të përkujdesit shoqëror 

 

 

Referuar të dhënave në  këtë 3 mujor kemi: 

 

 

Janë inspektuar 2524 subjekte ekonomike private e shtetërore nga 3533 inspektime ne 3 mujorin 

e parë 2019 . Kemi rreth 1000 inspektime  më pak të inspektuara, kjo për shkak të ndërprerjes së 

procesit inspektues me daljen e Urdhërit nr. 46, datë 12.03.2020 “Për marrjen e masave të veçanta 

në parandalimin e përhapjes së infeksionit COVID-19”.  Në zbatim të këtij urdhëri që nga  data 

12.03.2020 trupat inspektuese kanë kryer procedura në kuadër të masave dhe udhëzimeve sipas 

rregullave të posaçme të OBSH dhe nuk kanë vijuar të kryejnë inspektime sipas planifikimit të bërë 

për muajin mars. 

Janë rreth  52266 vende pune të inspektuara. 

 

Janë aplikuar  109  masa urgjente “Pezullim” për shkelje flagrante të marrëdhënieve të punës dhe 

31 masa urgjente “Pezullim” për shkelje flagrante të sigurisë e shëndetit në punë. 

Inspektimet e kryera në këtë periudhë, janë rezultat i: 

 

Inspektime të programuara_______________________________________2285 

Inspektime për shkak aksident në punë ______________________________ 38 

Inspektime për shkak ankese _____________________________________  135 

Inspektime rastësore ____________________________________________   66 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inspektime per 
aksidente , 2%

Inspektimeper 
shkak ankese , 

6%

Inspektime 
rastesore , 3%
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Krahasuar me të njejten periudhe të një viti me parë kemi: 

 

 
 

Tabela sipas llojit të inspektim: 

 

Degët 
Rajonale 

Inspektime të 

programuara 

Inspektime për 

aksident në 

punë 

Inspektime për 

shkak ankese 

Inspektime 

rastësore 

% e 

inspektimeve 

jashtë plani 
kundrejt totalit 

të 

inspektimeve 

Berat 121 -                 3                  2  4% 

Dibër 39 3                 1                   -  10% 

Durrës 52 8               15                  5  54% 

Elbasan 225 2                 5                  6  6% 

Fier 186 2                 5                   -  4% 

Gjirokastër 111 2                  -                  6  7% 

Korçë 126 3                 3                  7  10% 

Kukës 77 -                  -                14  18% 

Lezhë 128 2                 1                   -  2% 

Shkodër 174 1                 4                   -  3% 

Tiranë 885 12               91                20  14% 

Vlorë 161 3                 7                  6  10% 

Total 2,285 38            135                66  10% 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inspektim Ankese

Inspektim Aksident

Inspektim Rastesor

127

49

44

135

38

66

Viti 2020 Viti 2019
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Inspektime jashtë programimi në 9% kundrejt totalit për muajt janar-mars 2020: 

 

 
 
  

Disa nga treguesit e përgjithshëm statistikorë të inspektimeve realizuar gjatë tremujorit te parë 

2020, nga trupa inspektuese e ISHPSHSH-së janë: 

 

 

1   Subjekte të inspektuara Private + Shtetërore ____________________________2524 

2   Vende pune të inspektuara __________________________________________52266 

     me mesatarisht punm/subjekt _________________________________________20.7   

3   Subjekte private të inspektuara ___________________________________________ 2513 

4   Vende pune të inspektuara në subjektet private__________________________50972 

me mesatarisht punm/subjekt _________________________________________20.2 

5   Punëmarrës pa kontrata individuale të evidentuar __________________________186 

5.1  Punëmarrëse femra pa kontrata individuale _______________________________56 

 (30% e punëmarrësve pa kontrata)  

6    Punëmarrës informal të evidentuar ______________________________________157 

6.1 Punëmarrëse informale femra të evidentuar_______ _________________________56   

Punëmarrës informal të futur në skemën e SSH____________________________________147 

7.1   Punëmarrëse informale femra të futur në skemën e SSH______________________50 

8      Punëmarrës nën 18 vjeç të evidentuar _____________________________________22 

 Berat

 Dibër

 Durrës

 Elbasan

 Fier

 Gjirokastër

 Korçë

 Kukës

 Lezhë

 Shkodër

 Tiranë

 Vlorë

4%

10%

54%

6%

4%

7%

10%

18%

2%

3%

14%

10%

% e inspektimeve jashtë plani kundrejt totalit të 
inspektimeve, janar-mars2020
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8.1   Punëmarrëse femra nën 18 vjeç të evidentuara _____________________________10 

9    Punëmarrës të huaj të evidentuar__________________________________________124 

10  Punëmarrës të huaj, pa leje pune __________________________________________8 

11   Punëmarrës me aftësi të kufizuar__________________________________________55 

11.1   Punëmarrëse femra me aftësi të kufizuar _________________________________5 

12  Subjekte për të cilët është mbajtur masë urgjente  

(për marrëdhënie pune) _____________________________________________________109 

13.  Subjekte për të cilët është mbajtur masë urgjente    

(për sigurinë në punë) ________________________________________________________31 

14. Subjekte me masën “Paralajmërim”________________________________________302 

15 Subjekte me masën “Gjobë”_________________________________________________20 

16 Vlera totale e sanksioneve __________________________________________3.626.000 

17 Inspektime të planifikuara ________________________________________________2285 

18 Inspektime për shkak Ankese ______________________________________________135 

19 Inspektime për shkak Aksidenti _________________________________________38 

20 Punëmarrës të aksidentuar _________________________________________________34 

21 Punëmarrëse femra të aksidentuara __________________________________________4 

22 Punëmarrës të aksidentuar me vdekje ____________________________________6 

 

Të ndara sipas llojit të aktiviteteve ekonomike të inspektuara rezulton se: 

 

Aktivitetet ekonomike të inspektuara gjatë këtij muaji, janë në 42% aktivitete tregtare, 24% 

aktivitete prodhuese, 8% inspektime të kryera në ndërtim, 20% të tjera. 

Më konkretisht të dhënat janë: 

 

 Bujqësi, pyje, peshkim      67 

 Miniera karriera          9 

 Ndërmarrje Prodhuese     595 

 Elektricitet, gaz, ujë                   14 

 Tregti, hotel-bar-restorante              1052 

 Ndërtim       213 

 Transport, magazinim, telekomunikacion              44 

 Financë, shërbime të sigurimeve               32 

 Aktivitete të tjera      498 
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Inspektime në aktivitetet ekonomike te licensuara, sipas llojit të aktivitetit 

 

 
 

 

Në lidhje me numrin e inspektimeve realizuar nga çdo inspektor pune i çdo Degë Rajonale 

rezultatet janë si më poshtë: 

Në  këtë përllogaritje janë përfshirë të gjithë  inspektorët e strukturës sipas degëve: 
 

Degët Rajonale Inspektime Total Inspektor pune Mesatare e Inspektimeve 

për inspektor pune 

realizuar gjatë periudhës 

janar-mars  2020 

Mesatare e Inspektorëve 

për degë 
 

 Berat                 126  5                 25.2                  5.61% 

Dibër                   43  2                 21.5                 2.24 % 

Durrës                   80  7                 11.43                  7.86 % 

Elbasan                 238  8                 34.00                  8.98% 

Fier                 193  6                 32.17                  6.74 % 

Gjirokastër                 119  4                 29.75                  4.49 % 

Korçë                 139  6                 23.17                  6.74 % 

Kukës                   91  3                 30.33                  3.37%  

Lezhë                 131  4                 32.75                  4.49 % 

Shkodër                 179  7                 25.57                  7.86 % 

Tiranë              1,008  32                 31.5                  36 % 

Vlorë                 177  5                 35.4                  5.61%  

12 Degët Rajonale             2,524  89                 28.3   

 

Bujqësi, pyje, 
peshkim

3%
Miniera karriera

0%

Ndërmarrje 
Prodhuese

24%

Elektricitet, gaz, ujë
0%

Tregti, hotel-bar-
restorante

42%

Ndërtim
8%

Transport, 
magazinim, 

telekomunikacion
2%

Financë, 
shërbime të 
sigurimeve

1%

Aktivitete te tjera 
20%
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Nën mesataren mujore të numrit të inspektimeve për inspektor pune rezultojnë disa Degë Rajonale, 

si Dega  Durrës, Dega Dibër, Berat por  ky mosrealizim vjen per disa arsye, vakanca ne inspektore 

gjatë muajve janar dhe shkurt por edhe pasi gjatë muajit mars për shkak te virusit COVID-19, nuk 

është realizuar i plotë planifikimi. 

 

Në lidhje me numrin e dënimeve administrative si “Pezullim për shkelje flagrante të  marrëdhënieve 

të punës”, “Pezullim për shkelje flagrante të sigurisë dhe shëndetit në punë” dënim kryesor 

“Palajmërim”, dënim kryesor “gjobë”, në inspektimet e realizuara në 12 Degët Rajonale të 

ISHPSHSH-së rezulton si më poshtë: 

 

 Inspektime Total (Private+Shtetërore) 

 
Degët Rajonale Gjithsej/Insp

ektime 
Pezullim/Marr
ëdhënie pune 

Pezullim/Sigu
ri në punë 

Paralajmërim Gjobë Vlerë(000) 

Berat 126                      1  1 30 - 0 

Dibër 43                      4  - 18 - 0 

Durrës 80                      4  2 11 - 0 

Elbasan 238                    13  2 29 3 620 

Fier 193                       -  - 22 - 0 

Gjirokastër 119                      3  5 1 1 100 

Korçë 139                    10  2 22 4 976 

Kukës 91                    26  1 14 1 50 

Lezhë 131                      4  - 18 2 80 

Shkodër 179                      2  - 4 2 1,080 

Tiranë 1,008                    27  16 48 6 670 

Vlorë 177                    15  2 85 1 50 

Total 2,524                 109  31 302 20 3,626 

 

 

Nga inspektimet tematike në këto muaj  të realizura me njoftim paraprak  janë: 

 

8 janë realizuar pas kërkesës së subjektit për autorizim për miratim leje pune .  

5 janë realizuar për aprovim autorizimi për të punuar në orë shtesë.  

 

Gjithashtu këto dy muaj janë realizuar 68  inspektime  tematike mbi  aplikuesit e  programit IPARD 

II 2014-2020.  Për aplikuesit pas procedurës së inspektimit u është dorëzuar dhe certifikata që 

verteton përpuethshmërinë e subjektit me standartet e BE-së për sigurinë dhe shëndetin në punë, 

sipas parashikimeve në legjislacionin e BE-së dhe atë shqiptar në lidhje me investimin dhe me 

standaret e sigurisë në punë, bazuar në inspektimin e kryer nga Inspektoriati Shtetëror i Punës dhe 

Shërbimeve Shoqërore në objekt.  

 

 

Masat administrative. 

 

Nga të dhënat e inspektimeve rezulton se në më të shumtën e rasteve subjektet e inspektuara janë 

dënuar me masën “paralajmërim”, se sa me masat e tjera ndëshkuese, si “pezullim” apo “gjobë”.  
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Inspektime Total (Private+Shtetërore) 

 

 
 

Kështu ndër masat administrative të vendosura subjekteve ekonomike rezulton se në 65% e këtyre 

masave ndëshkuese janë “Paralajmërim”,  “Pezullim” për shkelje flagrante të marrëdhënieve të 

punës dhe sigurisë në punë janë 30%  dhe 4 %  janë masa “Gjobë”. 

 

Sipas Degëve Rajonale këto tregues rezultojnë: 

 

Masa administrative “Pezullim”  

 
Degët Rajonale Subjekte me masa 

administrativ 

Subjekte me 

Pezullim 

% e subjekteve me 

Pezullim, kundrejt 

totalit të dënimeve 

Berat 32 2 6% 
Dibër 22 4 18% 

Durrës 17 6 35% 
Elbasan 47 15 32% 

Fier 22 - 0% 
Gjirokastër 10 8 80% 

Korçë 38 12 32% 
Kukës 42 27 64% 
Lezhë 24 4 17% 

Shkodër 8 2 25% 
Tiranë 97 43 44% 
Vlorë 103 17 17% 
Total 462 140 30% 

 

 

 

 

 

 

 

Paralajmerim
69%

Pezullim 
26%

Gjobe 
5%

Masat administrative
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% e subjekteve me Pezullim, kundrejt numrit të masave administrative të marra. 

 

 
 

 

Masa administrative “Paralajmërim” 

 
Degët Rajonale Subjekte me masa 

administrativ  

Subjekte me 

Paralajmërim 

% e subjekteve me 

Paralajmërim, 

kundrejt totalit të 
dënimeve 

administrative 

Berat 32 30 94% 
Dibër 22 18 82% 
Durrës 17 11 65% 
Elbasan 47 29 62% 
Fier 22 22 100% 
Gjirokastër 10 1 10% 
Korçë 38 22 58% 
Kukës 42 14 33% 
Lezhë 24 18 75% 
Shkodër 8 4 50% 
Tiranë 97 48 49% 
Vlorë 103 85 83% 
Total 462 302 65% 

 

 

 

 

6%

18%

35%
32%

0%

80%

32%

64%

17%

25%

44%

17%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

% e subjekteve me Pezullim
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% e subjekteve me Paralajmërim, kundrejt numrit të masave administrative të marra 

 

 

 
 

 

Masa administrative “Gjobë”.  

 
Degët Rajonale Subjekte me masa 

administrative 

Subjekte me 

Gjoba 

% e subjekteve me 

Gjoba 

Berat 32 - 0% 
Dibër 22 - 0% 

Durrës 17 - 0% 
Elbasan 47 3 8% 

Fier 22 - 0% 
Gjirokastër 10 1 25% 

Korçë 38 4 10% 
Kukës 42 1 3% 
Lezhë 24 2 0% 

Shkodër 8 2 13% 
Tiranë 97 6 10% 
Vlorë 103 1 1% 
Total 462 20 5% 

 

 

 

 

 

 

 

94%
82%

65% 62%

100%

10%

58%

33%

75%

50% 49.48%

83%

% e subjekteve me Paralajmerim, kundrejt totalit te denimeve 
administrative
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% e subjekteve me Gjoba, kundrejt numrit të masave administrative të marra për peridhën  janar-

mars  2020.  

 

 
 

 

 

 

Sipas llojit të aktivitetit të inspektuar rezulton se dënimet administrative të aplikuara gjatë 

inspektimeve janë: 

 

 Subjekte të 

inspektuara 

Janar-Mars 

Subjekte me 

Masë 

Urgjente 

Marredhene 

Pune & 

Siguri Pune 

“Pezullim” 

% e 

Subjekte 

me 

Masë 

“Pezulli” 

Subjekte 

me 

Paralaj

mërim 

% e 

subjekteve 

me 

Paralajmër

im 

Subjekt

e me 

Gjobë 

% e 

Subjekte 

me 

GjoSiguri 

ne Punebë 

Bujqësi, pyje, peshkim 67          3  4%          6  9% 1 1% 
Miniera karriera 9           -  0%          7  78% - 0% 
Ndërmarrje Prodhuese 595        35  6%        85  14% 9 2% 
Elektricitet, gaz, ujë 14           -  0%          4  29% 1 7% 
Tregti, hotel-bar-restorante 1,052        60  6%        99  9% 5 0.4% 
Ndërtim 213        23  11%        38  18% 2 1% 
Transport, magazinim, 

telekomunikacion 44          1  2%          3  7% 1 2% 
Financë, shërbime të sigurimeve 32           -  0%          1  3% - 0% 
Aktivitete të tjera 

498        18  4%        59  12% 1 0.2% 
TOTAL  

2,524     140  6%      302  12% 20 1% 

 

 

 

 

 

0% 0% 0%

6%

0%

10% 11%

2%

8%

25%

6%

1%

% e subjekteve me Gjoba
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Inspektime për aksident në punë. 

 

Gjatë periudhës janar-mars 2020 janë regjistruar si të aksidentuar në punë 34 punëmarrës, nga të 

cilët 6  me pasojë fatale për jetën. Aksidentet me vdekje janë shënuar 2 në sektorin e ndërtimit dhe 

4 ne aktivitete te tjera. 

Rezultojnë 4 punëmarrëse femra te aksidentuara, 1 me pasoje fatale për jetën. 

Sa i takon inspektimeve për aksident në punë rezultojnë se në  63 %  e subjekteve të inspektuara për 

aksident në punë,  janë ndërmarrë masa administrative kryesore (gjobë ose paralajmërim) për 

shkelje të legjislacionit të punës. 

 Krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti me parë kemi një ulje të numrit të inspektimeve për 

aksident, punemarrësve te aksidentuar si dhe rreth 50% me pak punëmmarrës të aksidentuar me 

pasoje fatale për jetën. 

 

 
 

Sipas Degëve Rajonale kemi që numri më i madh i inspektimeve për rast aksidenti në punë gjatë 

këtij tre mujori është kryer në Degën Rajonale Tirane, Durrës, Vlorë, Korçë, Dibër.  

 

 

Inspektime për aksident 

Degët 

Rajonale 

Inspek

time 

për 

Akside

nt 

Pezullim/ 

Marrëdhëni

e Pune 

Pezullim/Si

guri në 

Punë 

Paralajmëri

m 
Gjobë 

Vlerë 

(.000) 

P/aksident

uar 

Pm. 

me/vdekj

e 

Berat 0 0 0 0 0 0 0 0 

Diber 3 0 0 3 0 0 5 0 

Durres 8 0 1 5 0 0 6 1 

Elbasan 2 0 0 1 1 360 2 0 

Fier 2 0 0 1 0 0 4 0 

Gjirokaster 2 0 0 0 1 100 4 2 

Korçë 3 0 0 1 1 52 3 1 

Inspektime per Shkak Aksidenti

Punemarres te Aksidentuar

Pnm me pasje Vdekje

49

40

13

38

34

6

Viti 2020 Viti 2019
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Kukës 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lezhë 2 0 0 2 0 0 2 0 

Shkodër 1 0 0 0 1 820 1 0 

Tiranë 12 0 1 4 0 0 4 1 

Vlorë 3 0 0 3 0 0 3 1 

Total 38 0 2 20 4 1332 34 6 

 

 

Sipas llojit të aktivitetit ekonomik rastet e aksidenteve në punë rezultojnë: 
 

Janar-Mars  2020 Subjekte të inspektuara për 
shkak aksidenti në punë 

Punëmarrës të 
aksidentuar 

Punëmarrës të 
aksidentuar, me 

vdekje 

Bujqësi, pyje ,peshkim 1 1 - 

Miniera, karriera 
4 6 - 

Ndërmarrje prodhuese 
10 8 - 

Elektricitet, gaz, ujë 
2 2 - 

Tregti, hotel-bar-restorante 
1 - - 

Ndërtim 9 5 2 

Transport, telekomunikacion 
- - - 

Financë, shërbime të sigurimeve  
- - - 

Aktivitete të tjera 
11 12 4 

Total 38 34 6 

 

Inspektime për shkak ankese. 

 

Sa i takon inspektimeve për shkak ankese rezultojnë se në 8 % të rasteve është marrë dënim kryesor 

“Gjobë”, ndërkohë në 26% të këtyre inspektimeve është marrë dënim kryesor “paralajmërim”. 

 

 

Inspektime për shkak ankese 

Degët Rajonale 

Inspektime për 

shkak ankese 

Informal 

te 
Konstatuar 

inspektim 

ankese 

Pezullim/shkelje 
flagrante të 

marrëdhënieve  

të punës 

Pezullim/ 

shkelje 
flagrante 

të sigurisë 

në punë 

Masë 

administrative 

Paralajmërim 

Masë 

administrative 

Gjobë Vlerë  

Berat                     3                   -  -                   -  3 - 0.000Lek 

Dibër                     1                   -  -                   -  1 - 0.000Lek 

Durrës                   15                  1  1                   -  3 - 0.000Lek 

Elbasan                     5                   -  -                   -  3 2 260.000Lek 

Fier                     5                   -  -                   -  3 - 0.000Lek 

Gjirokastër                      -                   -  -                   -  - - 0.000Lek 
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Korçë                     3                   -  -                   -  2 2 872.000Lek 

Kukës                      -                   -  -                   -  - - 0.000Lek 

Lezhë                     1                   -  -                   -  1 - 0.000Lek 

Shkodër                     4                   -  -                   -  2 - 0.000Lek 

Tiranë                   91                  9  5                   -  15 6 670.000Lek 

Vlorë                     7                   -  -                   -  3 1 50.000Lek 

Total                135                10  6                   -  36 11 1,852.000Lek 

 

Numri më i madh i ankesave të trajtuara në këtë periudhë është realizuar nga Dega Rajonale Tiranë 

me 91 inspektime për shkak ankese. 

Sipas llojit të aktivitetit ekonomik, inspektimet e kryera per rast ankese gjate 3mujorit të parë 2020 

janë: 

 
Lloji i aktivitetit Subjekte të inspektuara për shkak 

ankese 

Bujqësi, pyje ,peshkim - 

Miniera, karriera 
- 

Ndërmarrje prodhuese 
45 

Elektricitet, gaz, ujë 1 

Tregti, hotel-bar-restorante 23 

Ndërtim 8 

Transport, telekomunikacion 2 

Financë, shërbime të sigurimeve 
2 

Aktivitete të tjera 54 

Total 135 

 

Punëmarrësit.  

 

Në lidhje me punëmarrësit e evidentuar në punë rezulton se: 

 

51 % e punëmarrësve të evidentuar janë punëmarrëse femra. 

0.3 % e punëmarrësve të evidentuar janë punëmarrës që punojnë pa kontrata individuale pune. 

27.5 % e punëmarrësve të evidentuar janë punëmarrës të siguruar në bazë të pagës minimale. 

0.23 % e punëmarrësve të evidentuar janë punëmarrës të huaj. 

0.10% e punëmarrësve të evidentuar janë punëmarrës me aftësi të kufizuar. 

0.04 % e punëmarrësve të evidentuar janë punëmarrës nën 18 vjeç. 

0.3 % e punëmarrësve të evidentuar ishin punëmarrës të pasiguruar (informal) 

0.06 % e punëmarrësve të evidentuar ishin të aksidentuar. 

 

Sipas Degëve Rajonale, kategoritë e të punësuarve evidentuar gjatë inspektimeve, rezultojnë:  
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Aktivitete private + shtetërore të inspektuara gjatë periudhës janar-mars  2020. 

Degët 

Rajonale 

Punemarrë

s 
Femra 

P/Pakontrat

a 

P/pagë 

minimale 

Të 

huaj 

Me aftësi 

të 

kufizuar 

Nën 18 

Vjeç  

Informa

l 

U 

siguruan 

P/aksid 

entuar 

P/vdekj

e  

Berat 2150 1461 20 1676 2 0 0 1 1 0 0 

Dibër 1694 151 4 101 0 36 0 5 5 5 0 

Durrës 4268 2879 1 575 1 0 7 6 6 6 1 

Elbasan 2016 1092 17 1224 2 4 0 17 17 2 0 

Fier 5763 2475 0 2200 11 2 0 0 0 4 0 

Gjirokastër 1804 875 34 407 0 0 0 8 8 4 2 

Korçë 2021 1162 16 842 1 0 0 14 13 3 1 

Kukës 164 96 25 152 0 0 0 28 21 0 0 

Lezhë 2259 847 4 556 58 10 1 3 3 2 0 

Shkodër 2601 1307 7 995 0 0 0 2 2 1 0 

Tiranë 23894 12631 23 4676 44 2 2 48 46 4 1 

Vlorë 3632 1721 35 987 5 0 12 25 25 3 1 

Total 52266 26697 186 14391 124 54 22 157 147 34 6 
% kundrejt 

totalit 

 

51% 0.3% 27.5% 0.23% 0.10% 0.04% 0.3% 0.28% 0.06% 0.001% 

 

 

Punësimi informal (subjekte private të inspektuara): 

 

Një ndër indikatorët e matshëm në fushën e inspektimit ngelet informaliteti. Ashtu si detyra dhe 

misioni i çdo inspektori ngelet udhëheqia nga kërkesat e përcaktuara në politikën e zbatimit të 

inspektimit, për të gjitha rregullat dhe objektivat në mënyrë të njëtrajtshme , të barabartë dhe 

transparente ndaj të drejtave të punëmarrësve që  respektojnë ligjin. Duke krijuar një praktikë të mirë 

inspektimi që do të thotë krijimi i një mjedisi pune të mirë, produktive, të sigurt  në respekt të 

normave të së drejtës që të jep ligji. Në mbështetje të ligjit 9634/2006, “Punësimi informal” është 

përcaktuar si një marrëdhënie punësimi që nuk u nënshtrohet nga ana ligjore, ashtu edhe  në praktikë 

kërkesave të legjislacionit të punës dhe ligjit për procedurat tatimore dhe  ku punëmarrësi nuk 

përfiton të drejtat e tij që burojnë nga këto ligje.Më poshtë referojmë indikatorët e matshëm të 

punëmarrësve informal në inspektimet e programuara dhe në inspektimet e kryera jashtë programit. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 [ANALIZË STATISTIKORE E TREGUESVE TË INSPEKTIMIT] 

 

Janar-Mars 2020 |  17 

 

Nr. Indikatorë Inforamliteti 

Muaji  

 Janar-
Mars 
2020 

A Numri i punëmarrësve  gjithsej të pasiguruar të konstatar gjatë procesit të inspektimit 157 

A1.1 
Numri i punëmarrësve gjithsej të futur në Skemën e Sigurimeve Shoqërore dhe shëndetësore gjatë 
procesit të inspektimit 

147 

A2.1 
Numri i punëmarrësve informal për të cilët nuk është marrë masë urgjente dhe janë 
raportuar në Drejtorinë e Tatimeve 

    

10 

A3.1 Numri i punëmarrësve informal në inspektime të programuar 
    

110 

B Punësimi informal në inspektime jashtë programit 
   

47 

B2.1 Numri i punëmarrësve informal të konstatuar në inspektime të kryera për shkak aksidenti 0 

B2.2 Numri i punëmarrësve informal të konstatuar në inspektime të kryera për shkak ankese 10 

B2.3 Numri i punëmarrësve informal të konstatuar në inspektime rastësore 
    

37 

      
 

 

Treguesit informal për këtë periudhë mund ti paraqitim: 

 
 

 

Gjatë muajit janar-mars 2020, janë evidentuar  157 punëmarrës informal ku  gjatë procesit të 

inspektimit  janë siguruar 147 prej tyre, nëpërmjet masës urgjente “pezullim” deri në sigurimin e 

tyre. Ndërkohë, janë raportuar pranë zyrave të tatim taksave 10 punëmarrës informal. 

Vlen të theksohet se 110 punemarrës ose 70 % e punëmarrësve informal të konstatuar janë 

evidentuar në inspektime të programuara dhe 47 punëmarrës informal janë konstatuar në inspektime 

rastësore dhe per shkak ankese.  

Krahasuar me te njejten periudhe te nje viti me pare kemi 140 punemarres informal me pak te 

konstatuar. 
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Degët rajonale Aktivitete private të inspektuara 

  Subjekte Punëmarrës Informal U siguruan 

1 Berat 125          2,130  1                 1  

2 Dibër 43          1,694  5                 5  

3 Durrës 78          4,238  6                 6  

4 Elbasan 236          1,985  17               17  

5 Fier 193          5,763  -                  -  

6 Gjirokastër 117          1,743  8                 8  

7 Korçë 138          1,742  14               13  

8 Kukës 91             164  28               21  

9 Lezhë 131          2,259  3                 3  

10 Shkodër 179          2,601  2                 2  

11 Tiranë 1,008        23,894  48               46  

12 Vlorë 174          2,759  25               25  

          SHUMA             

2,513        50,972  157 147 

 

Aktivitetet ekonomike ku janë evidentuar punëmarrësit informal:  

                

 Punëmarrësit informal, sipas llojit të aktivitetit 

 

 

Lloji i aktivitetit 

Subjekte 

Private 

Punëmarrës 

në subjektet 

private 

Informal % Informal, 

kundrejt 

punëmarrësve 

1 Bujqësi, pyje, peshkim              67             450  7 1.6% 

2 Miniera, karriera                9          1,591  - 0.0% 

3 Ndërmarrje prodhuese            594        21,186  28 0.1% 

4 Elektricitet, gaz, ujë              14             586  - 0.0% 

5 Tregti, hotel-bar-restorante         1,052          8,895  76 0.9% 

6 Ndërtim            213          3,218  23 0.7% 

7 Transport, telekomunikacion              44             792  - 0.0% 

8 Financë, shërbime të sigurimeve              32             420  - 0.0% 

9 Aktivitete të tjera            488        13,834  23 0.2% 

               TOTAL 
        2,513        50,972  157 0.3% 

 

 

 

Treguesi më i rëndësishëm i përqëndrimit të të dhënave është mesatarja, për inspektor. Mesatarja 

është një madhësi që tregon se ku janë përqëndruar të dhënat e informalitetit. Mesatarja e 

informalëve për inspektor gjatë kësaj periudhe  është 1.76 . 
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Nëse këtë mesatare do ta  shprehim për secilën degë mund ta pasqyronim sipas ilustrimit: 
 

 

Deget  me konstatim punësim Informal Mesatare informal për 

inspektor 

Numri               

Inspektorëve 

Numri i punm 

informal 

Berat 0.2 5 1 

Dibër 2.5 2 5 

Durrës 0.8 7 6 

Elbasan 2.1 8 17 

Fier 0 6 0 

Gjirokastër 2 4 8 

Korçë 2.3 6 14 

Kukës 9.3 3 28 

Lezhë 0.75 4 3 

Shkodër 0.28 7 2 

Tiranë 1.5 32 48 

Vlorë 5 5 25 

 

Sqarim: si numër inspektorësh për këtë periudhë është përfshirë numri i inspektorëve të emëruar duke përfshirë 

dhe ata që nuk kanë raportuar inspektime për arsye të argumentuara. 

 

     

Nga pasqyrimi konstatohet se Dega Rajonale Tiranë që ka numrin më të madh të bizneseve ka 36 

për qind të inspektorëve në rastin më të mire për gjetur/evidentuar punëmarrës informal.   
 
 
  Trendi i punëmarrësve informal  në 12 Degët Rajonale të ISHPSHSH_së, për periudhën janar-mars  2020 
marrësit informal renditur sipas degëve rajonale 
  

Tiranë 48  punëmarrës informal ose 0.2 % të totalit të  punëmarrësve 

  

Kukës 28  punëmarrës informal ose 17.07 % të totalit të punëmarrësve 

  
Vlorë 25  punëmarrës informal ose 0.68 % të totalit të punëmarrësve 

  

Elbasan 17  punëmarrës informal ose 0.84 % të totalit të punëmarrësve 

  
Korçë 14 punëmarrës informal ose 8.75 % të totalit të punëmarrësve 

  

Gjirokastër              8  punëmarrës informal ose 0.44 % të totalit të punëmarrësv 

   

  

Durrës                        6 punëmarrës informal ose 0.14 % të totalit të punëmarrësv 

  

Dibër           5 punëmarrës informal ose 0.29 % të totalit të punëmarrësve 

  

  

Lezhë 3  punëmarrës informal ose 0.13 % të totalit të punëmarrësve 

  
Shkodër                      2 punëmarrës informal ose 0.07  % të totalit të punëmarrësve 
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Berat 1  punëmarrës informal ose 0.04  % të totalit të punëmarrësve 

  
Fier                       0  punëmarrës informal ose 0  % të totalit të punëmarrësve 

 

 

Përveç punësimit informal ne kemi fokus dhe evidentimin e informalitetit gri që nëkupton 

mosdeklarimi i pagës reale, mospagesë e punës së kryer në turne, festa zyrtare, ditë të pushimit javor, 

orë shtesë, elemente që përllogariten mbi pagën e përcaktuar në kontratën individuale të punës, por jo 

vetëm, ai ka një sërë indikatorësh dhe formash pët tu shfaqur. Pjesë e analizimit të tij ngelen edhe 

punëmarrësit pa kontratë individuale të punës. Për këtë periudhë mud të sjellim një ilustrim. 

 

  
 

 

Punëmarrës pa kontratë individuale të punës: 

 

Janë 186 punëmarrës të evidentuar të aktivitetet private të inspektuara ose 0.41 %  e totalit të këtyre 

punëmarrësve që gjatë inspektimeve në periudhën janar- mars 2020, janë evidentuar në punë pa 

kontrata pune individuale. 

Më konkretisht numri i punëmarrësve evidentuar në punë pa kontrata pune individuale në 12 

prefekturat e vendit është: 
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Degët Rajonale Aktivitete private të inspektuara 

   Subjekte Punëmarrës Punm pa 
kontrata 

% e Punmarrësve  pa 
kontrata 

1 Berat 125          2,130  20 0.9% 

2 Dibër 43          1,694  4 0.2% 

3 Durrës 78          4,238  1 0.0% 

4 Elbasan 236          1,985  17 0.9% 

5 Fier 193          5,763  0 0.0% 

6 Gjirokastër 117          1,743  34 2.0% 

7 Korçë 
138          1,742  16 0.9% 

8 Kukës 91             164  25 15.2% 

9 Lezhë 131          2,259  4 0.2% 

10 Shkodër 179          2,601  7 0.3% 

11 Tiranë 1,008        23,894  23 0.1% 

12 Vlorë 174          2,759  35 1.3% 

SHUMA 2513          50,972     186 0.4% 

 

Punëmarrës pa kontrata pune individuale kundrejt totalit te punëmarrësve të evidentuar në 

aktivitetet private të inspektuara. 

 

 
 

 

 

 

 

 

0.90%
0.20% 0.00%

0.90%
0.00%

2.00%
0.90%

15.20%

0.20% 0.30% 0.10%
1.30%

% e Punmarrësve  pa kontrata
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Duke analizuar të dhënat mbi punëmarrësit e evidentuar pa kontrata pune individuale në llojet e 

aktiviteteve të kontrolluara rezulton se: 

 
Lloji i aktivitetit Subjekte 

private 

Punëmarrës 

në subjektet 

private 

Nr. punm. Pa 

kontrata 

individuale 

% e punm. 

Pa kontrata 

individuale 

1 Bujqësi, pyje, peshkim              67             450  9 2.0% 

2 Miniera, karriera                9          1,591  - 0.0% 

3 Ndërmarrje prodhuese            594        21,186  27 0.1% 

4 Elektricitet, gaz, ujë              14             586  - 0.0% 

5 Tregti, hotel-bar-restorante         1,052          8,895  97 1.1% 

6 Ndërtim            213          3,218  33 1.0% 

7 Transport, telekomunikacion              44             792  - 0.0% 

8 Financë, shërbime të sigurimeve              32             420  1 0.2% 

9 Aktivitete të tjera            488        13,834  19 0.1% 
TOTAL         2,513 50,972 186 0.04% 

 

 

Sipas llojit të aktivitetit ekonomik numri më i madh i punëmarrësve pa kontrata pune individuale 

evidentohet  llojin e aktivitetit Bujqësi Pyje Peshkim, Tregti ( hotel- bar-restorante) dhe  ndërtim.  

Punëmarrësit evidentuar në punë pa kontrata individuale, sipas llojit të aktivitetit: 

 

 

 
 

Paga. 

 

Punësimi me pagë minimale rezulton evident në 28% të punëmarrësve të evidentuar në punë në 

aktivitetet private të inspektuara gjatë këtyre dy muajve. 

 

 

Bujqësi, pyje, 
peshkim, 2.0%

Ndërmarrje 
Prodhuese, 0.1%

Tregti, H-B-R, 
1.1%

Ndërtim, 1.0%

Financë, 
shërbime të 

sigurimeve, 0.2%

Aktivitete te 
tjera , 0.1%
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Lloji i aktivitetit (Subjekte Private) Subjekte 

private 

Punëmarrës në 

subjektet 

private 

Punm. të 

siguruar mbi 

pagë minimale 

% kundrejt 

totalit të 

punemarresve 

Bujqësi, pyje ,peshkim              67             450             180  40.0% 
Miniera, karriera                9          1,591               11  0.7% 

Ndërmarrje prodhuese            594        21,186          7,708  36.4% 
Elektricitet, gaz, ujë              14             586               10  1.7% 

Tregti, hotel-bar-restorante         1,052          8,895          3,078  34.6% 
Ndërtim            213          3,218             975  30.3% 

Transport, telekomunikacion              44             792             137  17.3% 
Financë, shërbime të sigurimeve              32             420               45  10.7% 

Aktivitete të tjera            488        13,834          2,235  16.2% 
Total 

        2,513        50,972        14,379  28.2% 

 

 

Inspektime Covid-19 
 

Me qëllim marrjen e masave parandaluese për përhapjen e infeksionit të shkaktuar nga COVID-19,  

në zbatim të pikës 4, të Urdhrit nr.156, datë 10.03.2020, të Ministrit të Shëndetsisë dhe Mbrojtjes 

Sociale, Urdhërit nr.14, datë 12.03.2020 të Inspektorit të Përgjithshëm “Për ngarkimin e 

ISHPSHSH-së, për kryerjen e inspektimeve dhe kontrolleve për sigurinë dhe shëndetit në punë”, 

ISHPSHSH-ja ka filluar zbatimin e planit të masave, përmes kontrolleve në terren në subjekte me 

numër të lartë punonjësish, e kryesisht në subjekte fasone dhe call center . 

 

ISHPSHSH  përmes një urdhëri të posacëm ka angazhuar të gjithë trupën inspektuese të terrenit nën 

monitorimin e Drejtorisë Qëndrore, të verifikojë respektimin  nga punëdhënësit e masave të 

posacme,  sipas përcaktimeve të OBSH (Organizatës Botërore të Shëndetsisë) dhe 

MSHMS(Minsitrisë së Shëndetsisë dhe Mirëqënies Sociale),  për këtë situatë. 

 

o Janë Inspektuar e verifikuar deri tani 82 Subjekte nga të cilat 57 subjekte janë në aktivitetin 

ndërmarrje prodhuese 

o Në 30 subjekte ekzistonte  protokoll i  rregullave të posaçme, sipas përcaktimeve të OBSH 

dhe MSHMS, për subjektin 

o Në 38 subjekte ishte dezinfektuar ambineti i punës, nga insticione shtetërore apo private të 

liçensuara nga shteti shqiptar. 

o Në 40  subjekte  respektoheshin distancat e sigurise mes punemarresve  

o Në 12 subjekte u moren masa "pezullim" per mos zbatim te masave mbrojtese 

o Ne 19 subjekte u raportuan prane task-forces Rajonale per mos zbatim te masave 
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FINANCA 

 

Nr Emërtimi Plan Vjetor 2020 

Shpenzuar 3 

mujori parë   

2020  

Realizimi 

% 

1 Paga 120.278.00 24.959.851 20.7% 

2 Sigurime shoqërore  e shëndetsore 20.086.00 4.156.156 20.7% 

3 Mallra e shërbime 35.936.000 2.470.023 6.8% 

4 Investime  10.000.000 0 0% 

 

Të ardhurat nga gjobat  për 3 mujorin  janar-mars 2020 janë  në vlerën 3.336.671 lekë 

Të ardhura nga kamatëvonesa  janë në vlerën 104.200 lekë 

Të ardhura totale  për periudhën janar-mars 2020 janë  3.440.871 lekë   

 

Inspektimi i Standarteve të Shërbimeve Shoqërore 

 

Për muajin Mars 2020 u planifikuan: 

 

1. Inspektimi i 12 qendrave të përkujdesit shoqëror, (6 në Qarkun Fier dhe 6 në Tiranë); 

 

2. Takim informues dhe vlerësues 1, (Bashkia Lushnje). 

 

Realizimi Mars 2020 

 

1. Realizuar  9 inspektime të qendrave të përkujdesit shoqëror 

 

Mosrealizuar  3 inspektim. 

 

 Nuk u realizua inspektimi i Qendrës Kombëtare Tranzitore të Emergjencës në Tiranë, e 

planifikuar për periudhën 17 – 20 Mars, (Urdhëri Nr.41. Datë 03.03.2020). Inspektimi 

nuk u realizua për shkak të aplikimit të masave të karantinimit të kësaj qendre. 

 Në periudhën 09 -13 Mars, në të cilën po inspektoheshin qendrat e përkujdesit shoqëror 

në Qarkun Fier, (periudhë e përcakatuar në Urdhërin Nr.41, datë 03.03.2020, të 

Kryeinspektorit të ISHPSHSH), qendrat e përkujdesit filluan karantinimin e tyre, 

(qendrat rezidenciale), apo mbylljen e shërbimit, (qendrat komunitare), në zbatim të 

masave të urdhëruara nga MSHMS, për parandalimin e përhapjes së virusit Covid 19. 

Për këtë shkak inspektimi në 2 qendra të përkujdesit komunitar në Qarkun Fier nuk u 

arrit të bëhet i plotë. 
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2. U realizuan 2 takime me strukturat përgjegjëse të përkujdesit shoqëror në nivel 

Bashkie. U realizua takimi i planifikuar në Drejtorin e Ndihmës Ekonomike dhe 

Shërbimeve Shoqërore në Bashkinë Lushnje dhe në Bashkinë Fier. Kjo e fundit e 

paplanifikuar. Ky takim u kushtëzua nga situate e krijuar nga mbyllja e qendrave të 

përkujdesit komunitare për shkak të situatës epidemiologjike. 

 

Në tabelën e mëposhtëme po paraqesim realizimet për muajin Mars 2020.  

 

Nr. Aktiviteti Plan Fakt 
Mosrealizimi 

Nr. Arsyeja 

1 Inspektimi i Qendrave të përkujdesit shoqëror 12 9 3 Covid 19 

2 Takime njohëse e vlerësuese në Bashki 1 2   

3 Qendra të reja të identifikuara e vlerësuara x 1   

4 Trajtim ankesash x 0   

5 Proçedura liçensimi x 0   

 

 

Nga inspektimet e realizuara dhe takimet me strukturat përgjegjëse të shërbimeve shoqërore të 

realizuara për muajin Mars 2020, grupet e inspektorëve vlerësojnë përpjekjet e qendreva për rritjen 

e cilësisë së kujdesit shoqëror, si në drejtim të përmirësimit të kushtëve të shërbimit, në drejtim të 

aksesimit të tyre, si edhe në drejtim të qasjen me ekipe profesionistësh. Për mangësitë e konstatuara 

u lanë rekomandimet përkatëse. Nuk konstatohen shkelie ligjore dhe nuk janë propozuar masa 

administrative nga inspektimet e realizuara në këtë muaj. 

 

 

Realizimi Progresiv për periudhën Janar – Mars 2020, janë si më poshtë: 

 

Nr. Aktiviteti Plan Fakt 
Mosrealizimi 

Nr. Arsyeja 

1 Inspektimi i Qendrave të përkujdesit shoqëror 24 21 3 Covid 19 

2 Takime njohëse e vlerësuese në Bashki 3 4   

3 Qendra të reja të identifikuara e vlerësuara x 4   

4 Trajtim ankesash x 0   

5 Proçedura liçensimi x 0   

 

 

Drejtoria e Inspektimit të Standarteve të Shërbimeve Shoqërore në përputhje me planifikimin, ka 

realizuar takimin informues dhe vlerësues në Drejtorinë e Ndihmës dhe Shërbimeve Sociale të 

Bashkisë Vlorë. Puna e inspektorëve, në Bashkinë Vlorë, u përqendrua në tre çështje kryesore: 

 

1. Marrja e informacionit mbi zhvillimet strukturore për shërbimet e kujdesit social në 

Bashkinë Vlorë; 

2. Marrja e informacioneve mbi zhvillimet programore, planifikuese për krijimin e shërbimeve 

të reja, përfshi ato komunitare e të çdo lloj tjetër tipologjie, të cilat janë ngritur apo do të 

ngrihen nga Bashkia Vlorë; 

3. Identifikimi i shërbimeve të reja, përditësimi i bazës së të dhënave të Drejtorisë së 

Inspektimit të Standarteve të Shërbimeve Shoqërore. 

Për sa më sipër, u evidentua dhe vlerësohet: 
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 Përcaktimi i përgjegjësive, sipas specifikave të grupeve në nevoje, të stafit të Drejtorisë së 

Ndihmës dhe Shërbimeve Sociale të Bashkisë Vlorë, (Ligjit Nr.121/2016 datë 24.11.2016 

“Për Shërbimet e Kujdesit Shoqëror në Republikën e Shqipërisë”), por rekomandohet rritja e 

stafit të kësaj drejtorie, minimalisht edhe me një punonjës social më shumë. 

 

 Funksionimin e Njësisë së Vlerësimit të Nevojave dhe të Referimit të Rastit, sikurse 

kërkohet nga VKM Nr.518, datë 04.09.2018, “Për Shërbimet e Kujdesit Shoqëror komunitar 

e rezidencial, proçedurat për përfitimin e tyre dhe masën e shumës për shpenzime personale 

për përfituesit e shërbimit të organizuar”. 

 

 Miratimin e Planit Social si edhe aprovimin e projektit për ngritjen e Qendrës 

Multifunksionale për shërbimet e Përkujdesit Rezidencial Emergjent, qendër për pritjen dhe 

përkujdesin rezidencial në situatë emergjente për viktimat e dhunës në familje dhe të 

kategorive të tjera sociale. 

 

 Në drejtimin të indentifikimit të shërbimeve të reja dhe përditësimit të bazës së të dhënave të 

Drejtorisë së Inspektimit të Standarteve të Shërbimeve Shoqërore, u verifikua informacioni 

paraprak për 4 organizata, apo qendra, të mundshme në territorin e bashkisë dhe të njësive 

administrative në përbërje të saj, nga ku rezultuan 2 qendra joaktive, pra nuk ofrojnë, 

aktualisht, shërbim të përkujdesit shoqëror, 1 qendër aktive në sensibilizim dhe në 

atvokimin e të drejtave të grupit në nevojë, si edhe 1 qendër komunitare e Kryqit të Kuq 

Gjerman, ku 40 të moshuar janë përfitues të shërbimit të mencës. 

 

Në përfundim, Drejtoria Inspektimit të Standarteve të Shërbimeve Shoqërore, vlerëson zhvillimet 

strukturore, nxit Drejtorinë e Ndihmës dhe Shërbimeve Sociale të Bashkisë Vlorë, për 

përshpjetimin e procesit të partneritetit, për krijimin e Qendrës Multifunksionale për shërbimet e 

Përkujdesit Rezidencial Emergjent. 

 

 

 

 

        

      


